
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

Курганская область 
 

Правление ассоциации 
«Совет муниципальных образований Курганской области» 

 
РЕШЕНИЕ № 1 

 
04 апреля 2017 г.           с. Звериноголовское 
 
 

Об основных итогах работы в 2016 году в сфере тарифного регулирования 
в Курганской области и задачах на 2017 год 

 
 
Заслушав и обсудив информацию Директора Департамента государственного 

регулирования цен и тарифов Курганской области С.М. Самойлова об основных 
итогах работы в 2016 году в сфере тарифного регулирования в Курганской области и 
задачах на 2017 год, Правление ассоциации «Совет муниципальных образований 
Курганской области» 

 
РЕШИЛО: 

 
1. Информацию принять к сведению. 
2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 

образований Курганской области: 
2.1. завершить разработку и утвердить программы территориального 

планирования и актуализировать схемы развития коммунальной инфраструктуры (с 
учетом перспектив строительства и подключения объектов, а также смены 
ресурсоснабжающей организации);  

2.2. закончить оформление и регистрацию муниципального имущества (в том 
числе участвующего в оказании коммунальных услуг), обеспечить наличие 
легитимных правоустанавливающих документов на имущество ресурсоснабжающей 
организации; 

принять меры: 
- по постановке бесхозяйного имущества на учет (передача государственного 

и муниципального имущества только с обязательным использованием конкурсных 
процедур); 

- по заключению договоров аренды и концессионных соглашений в отношении 
объектов теплоснабжения и водоснабжения, принадлежащих муниципальным 
образованиям и разработке инвестиционных программ ресурсоснабжающей 
организации; 

2.3. провести и завершить инвентаризацию жилфонда – по типу 
домостроений, конструктиву, площадям, степени благоустройства, количеству 
проживающих, набору коммунальных услуг и т.д. в целях контроля за платой 
граждан и на предмет возможности установления соцнормы, а также утверждения 
единых нормативов потребления коммунальных услуг и ресурсов в регионе. 

2.4. принимать активное участие в согласовании тарифных заявок, в 
экспертизе, проверке договорных объемов потребления. 

3. Исполнительному аппарату Ассоциации информацию «Об основных итогах 
работы в 2016 году в сфере тарифного регулирования в Курганской области и 



задачах на 2017 год» довести до сведения органов местного самоуправления 
муниципальных образований Курганской области. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
Исполнительного директора Ассоциации З.А.Емельянову. 

 
 
 

Председатель 
Правления Ассоциации             В.Ф. Яковлев 


